



Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí  
Avenida Hermogêno Cursino dos Santos, 342  
C.N.P.J. 89.658.025/0001-90  
SETOR DE LICITAÇÃO

## EDITAL DE LICITAÇÃO

**LICITAÇÃO NA MODALIDADE: Convite nº: 15/2018**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº.: 653/2018**  
**LICITAÇÃO TIPO: Menor Preço por Item**  
**ABERTURA DA PROPOSTA: DIA 10/7/2018**  
**HORA: 09:00 hs**

O MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ, RS, torna público que se encontra aberta a licitação, na modalidade **Convite**, devidamente autorizada pelo Exmo.Sr. Prefeito Municipal, **CLAUDIOMIRO GAMST ROBINSON**, sob a forma de julgamento **Menor Preço por Item**, processada de acordo com o que determina a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores; Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores; cláusulas e condições deste edital.

### 01-DO OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1.A presente licitação na modalidade **Convite**, tipo **Menor Preço por Item**, tem por objetivo a **Compra de material de limpeza para o Segundo Semestre letivo para as Escolas Municipais da Rede de Ensino Municipal.**, conforme descrição e/ou especificações constantes do ANEXO I, que faz parte integrante deste edital.

Itens do Edital:

| Item | Sub-Item | Qtde. | Unid. | Descrição                        | Valor de Referência | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|----------|-------|-------|----------------------------------|---------------------|-------|-------------|-------------|
| 1    |          | 50    | UN    | ÁGUA SANITÁRIA, 05 LITROS        | 9,49000             |       | 7.79        | 389.50      |
| 2    |          | 50    | LT    | ÁLCOOL ETÍLICO 92,8°             | 7,80000             |       | 6.95        | 347.50      |
| 3    |          | 50    | UN    | ÁLCOOL GEL 70°, 460ML            | 5,90000             |       | 5.19        | 259.50      |
| 4    |          | 50    | UN    | BALDE GRANDE 20 LITROS           | 10,90000            |       | 12.90       | 645.00      |
| 5    |          | 100   | UN    | BOLSA BRANCA ALVEJADA            | 6,39000             |       | 2.89        | 289.00      |
| 6    |          | 100   | UN    | CERA LIQUIDA INCOLOR 05 LITROS   | 17,60000            |       | 16.19       | 1.619.00    |
| 7    |          | 50    | UN    | DESINFETANTE 05 LITROS           | 9,75000             |       | 8.99        | 449.50      |
| 8    |          | 50    | UN    | DETERGENTE DE LOUÇAS 05 LITROS   | 11,70000            |       | 11.49       | 574.50      |
| 9    |          | 50    | UN    | ESPONJA DE AÇO (ESFREGÃO DE AÇO) | 1,50000             |       | 0.85        | 42.50       |
| 10   |          | 100   | UN    | ESPONJA DE LÃ DE AÇO (BOMBRIL)   | 1,99000             |       | 1.19        | 119.00      |
| 11   |          | 100   | UN    | ESPONJA DUPLA FACE               | 1,00000             |       | 0.69        | 69.00       |
| 12   |          | 50    | UN    | LIXEIRAS MÉDIAS                  | 15,90000            |       | 12.90       | 645.00      |
| 13   |          | 50    | UN    | PÁ PARA LIXO                     | 3,50000             |       | 2.48        | 124.00      |
| 14   |          | 20    | UN    | PAPEL HIGIÊNICO. FARDOS          | 59,90000            |       | 54.89       | 1097.80     |



050  
2

**Rio Grande do Sul**  
**Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí**  
**Avenida Hermogêno Cursino dos Santos, 342**  
**C.N.P.J. 89.658.025/0001-90**  
**SETOR DE LICITAÇÃO**

| Item  | Sub. Item | Qtde. | Unid. | Descrição                                                           | Valor de Referência | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|-------|-----------|-------|-------|---------------------------------------------------------------------|---------------------|-------|-------------|-------------|
|       |           |       |       | <u>16</u><br>COM 146 PACOTES DE 04 ROLO<br>CADA COM FOLHA DUPLA 60M |                     |       |             |             |
| 15    |           | 50    | UN    | PAPEL TOALHA. PACOTES<br>COM 100 UNIDADES                           | 3,50000             |       | 3.09        | 154.50      |
| 16    |           | 50    | UN    | SABÃO DE BARRA DE<br>GLICERINA 400G                                 | 3,50000             |       | 2.79        | 139.50      |
| 17    |           | 200   | UN    | SABÃO EM PÓ 1KG                                                     | 4,99000             |       | 2.89        | 578.00      |
| 18    |           | 50    | UN    | SABONETE EM BARRA                                                   | 1,00000             |       | 0.94        | 47.00       |
| 19    |           | 100   | UN    | SACO DE LIXO 100 LITROS<br>PACOTE COM 10 UNIDADES                   | 5,20000             |       | 4.19        | 419.00      |
| 20    |           | 100   | UN    | SACO DE LIXO 50 LITROS<br>PACOTE COM 10 UNIDADES                    | 2,90000             |       | 2.10        | 210.00      |
| 21    |           | 100   | UN    | SACO DE LIXO 30 LITROS<br>PACOTE COM 10 UNIDADES                    | 2,90000             |       | 2.10        | 210.00      |
| 22    |           | 50    | UN    | SAPÓLIO                                                             | 3,90000             |       | 2.19        | 109.50      |
| 23    |           | 50    | UN    | VASSOURA DE NYLON                                                   | 5,90000             |       | 4.98        | 249.00      |
| 24    |           | 50    | UN    | VASSOURA DE PALHA                                                   | 15,50000            |       | 15.48       | 774.00      |
| 25    |           | 50    | UN    | RODO                                                                | 6,90000             |       | 4.69        | 234.50      |
| 26    |           | 100   | UN    | LUVAS GRANDES                                                       | 3,00000             |       | 2.50        | 250.00      |
| Total |           |       |       |                                                                     |                     |       |             |             |

## 02-DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1. Os interessados em participar deste certame licitatório deverão entregar os envelopes nº 01- Documentos e nº 02- Propostas, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí, até às **09:00** horas do dia **10/7/2018**, data e horário em que será realizada a sessão de abertura dos envelopes.

## 03- DA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES

3.1. No dia e local designado no item 2.1. os proponentes deverão apresentar 02 (dois) envelopes, devidamente lacrados e indevassáveis, contendo externamente a identificação da empresa e endereço e na face, os seguintes dizeres:

3.1.1. Envelope nº 01-DOCUMENTAÇÃO

AO  
MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ/RS  
Convite nº: 15/2018  
ENVELOPE Nº 01 - DOCUMENTAÇÃO  
PROPONENTE ( NOME COMPLETO DA EMPRESA)

3.1.2. Envelope nº 02-PROPOSTA FINANCEIRA

AO  
MUNICÍPIO DE SALTO DO /RS  
Convite nº: 15/2018  
ENVELOPE Nº 02 - PROPOSTA FINANCEIRA  
PROPONENTE ( NOME COMPLETO DA EMPRESA)